
ç. O. ilahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt 3, Sayı 2, Temmuz-Aralık 2003 

IX-XV.· YÜZYIL ARASINDA 

MA VERAUNNEHİR'DE YETiŞEN BAZI ARAP DİLİ ALİMLERİ 

Dr. Ferhat YILMAZ* 

Maveraunnehir kelimesi, "Nehrin arkası" manasma gelen Arapça kökenli 

birleşik bir kelimedir. Yaıct'ıt el-Hamevi gibi bazı biyografı alimlerine göre bu 

kelime ile kastedilen, Ceyhfın nehrinin arka yakasında kalan geniş bir bölgedir1
• 

Farsça'da bu kelime "Par-Derya", İngilizce'de "Transoxania" şeklinde kullanılmış

tır. Henüz Türkçe karşılığı mevcut değildir2• 

Bu bölgede Buhara, Semerkand, Suğd (Soğd), şaş (Taşkent) ve Uşrüsene gibi 

şehirler bulunmaktadır. 

Burası, Türklerin çok eskiden beri anayurt edindikleri ve stratejik önemi olan 

bir bölgedir. Müslümanlar burayı fethettikten sonra, Maveraunnehir ismini vermiş

lerdir. 

Maveraunnehir bölgesi İslam tarihinde de çok önemli bir yer tutmuştur. Çünkü 

bu bölgeden, ilm e ve İslam dünyasına yazdıkları eserlerle hizmet etmiş, çok değerli 

alimler yetişmiştir. Mesela; kıymetli hadis alimi el-Buhari, filozof ve mantıkçı İbn 

• Çukurova Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Arap Dili ve Belagatı Anabilim Dalı. 
1 Yiikfit el-Hamevi, Mu 'cenıu'l-Buldiin, Beyrut 1986, V, 45-47. 
2 Kitapçı, Zekeriya, Yeni ls/anı Tarihi ve Türkistan, İstanbul, 1991, I, 200. 
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Sina Buhara'da yetişmişlerdir. Bilindiği gibi bu alimierin eserleri günümüzde de 

değerini korumaktadır. 

Maveraunnehir hakkında verdiğimiz bu kısa bilgiden sonra, bölgede yetişmiş 

ve Arap dili ile ilgili eserler vermiş veya bu alanla ilgilenmiş alimleri tanıtacağız. 

Araştırmalarda, sözü edilen yüzyıllarda çok önemli ilim merkezlerinden olan 

Buhara, Semerkand ve Nesef şehirlerinin yetiştirdiği ünlü alimler hakkında kay

naklarda derli toplu bilgi olmadığını gördük. Bu yüzden muhtelif kaynaklar 

arasında kalmış olan bu bilgileri bir araya getirerek, konuyla ilgili ileride yapılacak 

çalışmalara kaynaklık edeceğini düşündük. Bunun için de biz, bölgede 863-1495 

yılları arasında yetişmiş Arap Dili sahasında eseri olanlarla beraber kaynaklarda 

kendilerinin dilci ~eya edip olduğunu tespit ettiğimiz kişilere makalemizde yer 

vereceğiz. Ancak öncelikle Buhara, Semerkand ve Nesefle ilgili kısa bilgiler verip 

daha sonra ise bu yerlerde yetişmiş alimleri kronolojik sırayla tanıtacağız. 

Kaynaklarda, Buhara'nın o ·devirde, Maveraunnelır'in en büyük ve en güzel 

şehirlerinden biri olduğu belirtilmektedir. Bu şehir büyük ve meşhur bir yerleşim 

yeri olmasının yanında, aynı zamanda ilim ve ticaret merkeziydi. Dönemi için 

kalabalık bir nüfusu barındırması ve ilimde, sanatta ün yapmış insanların yaşadığı 

bir şehir olması, Buhara'nın tarihte seçkin bir yer kazanmasını sağlamıştır. 

Kaynaklardaki ifadelere göre Buhara, eskiden Bumickeş_ adıyla anılırdı. 

Binaları, ahşap ve ağ şeklinde yapılmış tahta yapılardı. Bu yapıların etrafında 

saray lar, bahçeler ve birbirine değişik yollarla bağlı köyler vardı. O kadar güzel ve 

o kadar şahane binalar yapılmıştı ki, cadde ve sokaklarda ne bir çukura ne de bir 

harabe yapıya rastlayabilirdiniz. Ne Horasan ne de Maveraunnelır'in diğer şehir

lerinde Buhara'daki kadar yoğun iskan yoktu. Bütün bunlardan dolayı şehir, gerek 

alimler için gerekse toplumun seçkin kültürlü tabakası için vazgeçilmez bir yerdi. 

Şelırin her biri bir mahalleye açılan yedi kapısı vardır. Her kapı bir mahalleye 

açılıyordu. Bunlardan ikisi, Beni Sa'd ve Beni Esed kapılarıdır. Bu adlardan anla

şıldığına göre, bu iki kabilenin buralarda iskan edilmiş Arap kabileleri olabileceği 

254 



Dr. Ferhat Yılmaz 

muhtemeldir. Kuteybe b. MüSlim, Buhara'yı fethettikten sonra Arapları buraya yer

leştirmiş ve bu Müslüman Araplar vasıtasıyla oradaki halk İslam'ı öğrenmiştir3 . 

Dolayısıyla Buhara'da sarayın yanı sıra geniş ve güzel yapılı mescidler, çok 

miktarda büyük .zftviyeler ve inzivil. yerleri de vardı. Talebeler, birbiriyle irtibat 

halinde olan bu mescidlere gidip, orada ilim tahsil ettikleri gibi, zil.viyelere de 

zil.hid ve il.bid kişiler gidip, ibadet ediyorlardı4 • 

Böylelikle Buhara, bu deviİde İslam kalelerinden birisi durumuna gelmişti. 

Müslüman Asya'mn hemen hemen yarıya yakınının başkentiydi. Sil.mil.noğulları bu 

şehri başkent yaptıktan sonra, cömertlikleriyle, yüce ahlaklarıyla, adaletleriyle, 

kahramanhklarıyla, dinin emirlerine sıkı sıkıya bağlılıklarıyla, alimleri yücelt

meleriyle ve onlara saygı göstermeleri ve ilmi teşvik etmeleriyle tanınmışlardır. 

Burada pek çok medrese kurulmuş ve bu örnek medreseler, Asya'daki diğer İslam 

başkentlerinde de benzerlerinin yapılmasına öncülük etmiştir. Sil.mil.niler, ilme ve 

fenne önem verdikleri gibi ziraata da büyük bir önem vermişlerdir. Bu sebeple 

bentler yapmışlar ve tarım alanlarının sulanması için kanallar tanzim etmişlerdir. 

Şehri, pamuk ve ipek üretim merkezi yapmak için atölyeler açmışlar, tezgahlar 

kurmuşlardır. Bu şekilde Buhil.ra, ziraat ve endüstri merkezi de olmuştur. 

Daha sonra Cengiz Han ve çocuklarımn zulmüne uğrayan Buhil.ra, yapılan bu 

talıribata boyun eğmiş, fakat bu zulüm fazla sürmeıniştir. Çünkü Cengiz'in torun

ları İslamiyet'i seçmekte gecikınemişler ve dinin en büyük savunucuları olmuş

lardır. Aynı zamanda İslam'ın yayılması için büyük gayret göstermişlerdir. Bunlar 

İslam'a en son giren kişiler olmalarına rağmen, Buhara'da hadis çalışmalarının 

'Alauddfn Tarmaşfrfn el-Moğolf zamanında yayıldığını görmekteyiz. Her ne kadar 

Cengiz Han tahribatta bulunmuşsa da, torunları şeyhlerin emirlerine ve eleştiri

lerine itaat etmişler ve İslam'a yaptıkları bu hareketlerinden pişmanlık duyup, 

3 el-BelazQri, Futilhu'l-Buldiin, nşr. Salahuddin el-Müncid, Kahire, 1957, III, 517, 529; en
Narşahi, EbQ Bekr Muhammed b. Ca'fer, Tiirfb.u Bu!J.iira, çev. Dr. Abdulmecid Bedevi
Nasrullah Mübeşşir et-Tırazi, 3. Basım, Daru'l-Maarif, Kahire, tsz., s. 21,69-72. 

4 Buhara'da ilk mescid Kuteybe tarafından yaptırılmıştı. Bu mescid, 94/713 yılında kale içinde 
inşa ettirilmiş el-Mescidu'l-Ciimi"dir. Bkz. en-Narşahi, Tiiri!J.u Bu!J.iira, s. 74-77. 
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topluca herkesin huzurunda günahlarına tövbe etmişlerdir. Günden güne parlak bir 

mevkie ulaşan BuMra, o zamanlarda ticaret ve ilim merkezi olarak şahane ipek

leriyle meşhur bir yerdi. 

IV/X-IX/XV. ASlRLARDA YAŞAMlŞ BUHARALI ARAP DİLİ 
ALİMLERİ 

(300-900/912-1495 Tarihleri Arası) 

1- Selerne b. en-Necm b. Muhammed b. 'Abdirrahman el-Bull.arf, (Ölm. 

303/915): Edip ve nahivci. Selmeveyh veya Selmfıyeh diye lakaplanmıştır5 • 
Kaynaklarda eserlerine ve hakkında fazla bilgiye rastlanılmamıştır. 

2- Ebu 'Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Nasr el-Ceyhanf, (Ölm. 330/942): 

Edip, katip ve coğrafya a.Iimi. Eserleri ve hayatı hakkında kaynaklarda pek fazla 

bilgi bulunmamaktadır. Sadece Samani Hükümdarı Nasr b. Ahmed'in veziri 

olduğundan dolayı bölgeye gelip giden kişilerden o yerler hakkında bilgi toplamış 

ve meşhur eseri el-Mesalik ve'l-Memrili/Çi yazmıştır. Sarnamler devrinde vezirlik 

yapan ve Ceyhan! rusbesini taşıyan üç ayrı kişinin bulunması ve kaynaklardaki 

bilgilerin yetersizliği Kitabu'l-Mesrilik ve'l-Memalik'i hangisinin yazdığı konusun

da şüphe uyandırmaktadır. Bu eseri bazıları bizzat Ebfı 'Abdillah Muhammed b. 

Ahmed el-CeyMni'nin yazdığım, bazıları ise EbU' Abdilialı Muhammed b. Ahmed 

ile oğlu Ebfı 'All Muhammed b. Muhammed ve torun u Ebfı 'Abdiilah Ahmed b. 

Muhammed'in birlikte yazdığım zikrediyorlar. Fakat bu bilgiler kesinlik arz 

etmemektedir. 

Eserleri: 

ı- Kitabu'r-Resa'il. 

2- Kitabu'l-Mesa.Iik ve'l-Mema.Iik. 

3- Ayın Maka.Iat. 

5 es-Suyfıt1, Buğyetu'l-Vu'at fi Tabakati'/-Lugaviyyin ve 'n-Nuhtit, nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl 
İbrahim, Kahire, 1964, I, 596. 
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4- Kitabu'l-'Uhfıd li'l-Hulera' ve'l-Umera'. 

5- Ziyadat 'ala Kimbi'l-Ayfn fi'l-MakaHit 6
• 

3- EbU Muhammed 'Abdussamed b. Muhammed b. Hayyune el-Bub_drf, (Ölm. 

359/970): Edip, hafız ve nahivci. Devrinin ileri gelen alimlerinden sayılmaktadır. 

J>~k çok yer gezmiştir. Bunlardan bir kısmı Merv, Nişabur, Bağdat, Irak, Şam ve 

Mısır'dır. Bundan dolayı kendisine Seyyah da rlenmiştir. Bu seyahatlerinde pek çok 

hadis de toplamıştır. Daha sonra Bağdat'a dönmüş ve bu hadisleri orada bulunan 

kişilere söylemiştir. Şeyh Ebu Ahmed et-Teymi 'yi metheden bir kasidesi vardır. 

Güzel nazmının olduğu yolunda rivayetler bulunmaktadır. Ramazan ayında 

Buhara'da vefat etmiştir7 • Kaynaklarda eserlerine rastlamlmamıştır. 

4- EbU 'Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Nasr el-Ceyhan~ (Ölm. 367/978): Edip. 

Horasfut'da er-Radi Ebu'I-Kasım NUh b. Mansur'un veziri idi. Ölünceye kadar bu 

görevini sürdürmüştür. 

Eserleri: 

1- el-'Uhfıd ve'l-Hulera' ve'l-Umera'. 

2- el-Mesalik ve'l-Memalik. 

3- Kitabu Resa'il. 

4- Kitabu'z-Ziyadat fi Kitabi'n-Naşi' mine'l-Makalat8• 

5- EbU Bekr Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Yusufb. İsma'fl 

b. Şah, (313-376/925-986): Edip, jakfh, mutasavvıfve şair. Buharalı olarak sayıl

ınakla beraber, aslen Harizmlidir. Fakat Buharalı alimler arasında zikredilmiştir. 

6 Yak:fıt el-Hamevi, Mu'cemu'l-Udeba', Beyrut, 1936-1938, XVII, 156; es-Safedi, el-Vafi bi'l
Vefeyat, Wiesbaden, 1974 vd., II, 80; Bağdattı İsmail Paşa, Hediyyetu'l- ·A.rifin, nşr~ Kilisli Rıfat 
Bilge, İstanbul, 1951, II, 36; Kehhille, Ömer Rıdii, Mu'cemu'l-Müellifin, Beyrut, 1957, IX, 25; 
Kurtuluş, Rıza "el-Ceyhan!" TDVİA. VII, 467. 

7 İbnu'l-Kıfti, Cemilluddin Ebu't-Hasan Ali b. Yusuf, İnbahu'r-Ruvat, nşr. Muhammed Ebu'l
Fadt İbrahim, Kahire, 1950-55, II, 177; es-Suyut'l, Buğyetu'l-Vu'at, II, 97. 

8 İbnu'n-Nedim, e/-Fihrist, nşr. Ftuegel, Beyrut, 1978, I, 138; Yakut, Mu 'cemu'l-Buldan, II, 202; 
Mu 'cemu'l-Udeba ·• IV, 190-192; Katip Çelebi, nşr. Kilisli Rıfat Bilge, İstanbul, 1943, Keşfu'z
Zunün, II, 1664; Kehhille, Mu'cemu'l-Müellifin, II, 165. 
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İbn Maküla, Onun şiir divanını gördüğünü ve pek çoğunun öğrencisi İbn Sina'nın 

e_Iyazısıyla yazıldığını söylemektedir. e~-ıehebi ise, O'nun önde gelen zılhid 

imamlardan biri olup pek çok güzel ve hoş tasnifleri, nazım ve nesirinin olduğun

dan ve meşhur bir divanının varlığından bahsetmektedir. Fıkıh ilmini babasından, 

hadis ilmini ise el-Halil b. Ahmed el-Kiki! es-Siczi el-Hanefi 'den okumuştur. Oğlu 

Muhammed b. Ahmed ve V asıl b. Hamza da bu ilmi kendisinden tahsil etmişlerdir. 

Temel eseri Dfwinu Şi 'r9 dir. 

6- EbU 'Abdillah el-Hüseyn b. el-Hasan b. Muhammed b. Halfm el-Bui:J.Cir~ (338-

403/949-1012): Edfp,faldh, muhaddis ve kelamcı. Meşhur bir alim, kendi zamanının en 

zeki kişilerinden ve isı;ı.betli görüşleri olan şahıslardan biridir. Pratik zekalı, edebiyat ve 

beyan ilminde güçlü biriydi. Buhara'da doğmuş ve orada yetişmiştir. Kadı'lık görevinde 

de bulunmuştur. İlınini Ebü Bekr el-Kaff§J ve Ebü Bekr el-Erdeni 'den almıştır 

Eserleri: 

ı~ Minhacu'd-Din fi Şa'bi'l-Iman: 3 cilttir. 

2- Ayatu's-Sa'a ve Ahvalu'I-Kıyameı 0 • 

7-Ebu'l-Ezher el-Buf:J..Cirf, Arap dili alimi. Hicri dördüncü yüzyıl alimlerinden 

olup el~Ezheri'nin çağdaşlarındandır. el-Buşti 'nin et-Tekrnile'sine aldığı şeyleri 

kendisi de eserine almıştır. Bundan dolayı kitabına da el-Hasa'il adını vermiştir. 

Bu kitabındael-Halil'in kendi kitabına almadığı şeyleri almıştır. Fakat el-Ezheri bu 

kitaptan alıntılar yapmamıştır. İbnu'l-Kıfti ise, kitabın birinci cildini gördüğünü ve 

9 el-Kuraşi, Muhyiddin Ebu Muhammed Abdulkadir b. Muhammed, el-Cevahint'l-Mudiyye, nşr. 
Abdulfettah Muhammed el-Hulv, Riyad, 1993, I, 257-258; Bağdatlı İsmail Paşa, ldahu'l
Meknim, nşr. Kilisli Rıfat Bilge, İstanbul, 1947, I, 485; Hayruddin ez-Zirikl'i, el-A 'liim, Beyrut, 
1969, I, 202. 

10 İbnu'l-Esir, el-Lubiib, Beyrut, tsz., I, 382; ez-Zehebi, Siyeru A 'lami'n-Nubelfı ', nşr. Şuayb el
Arnaut, Beyrut, 1984, XVII, 231-234; ez-Zehebi, Tezkiratu'l-Hu.fffız, nşr. Abdurrahman b. 
Yahya el-Muallimi, Haydarabad (Lübnan), 1955-58, III, 1030; es-Safedi, el-Vafi bi'l-Vefeyat, 
XI, 65; el-Esnevi, Tabakiitu'l-Esnevf, nşr. Kemal Yusuf el-Hı1t, Beyrut, 1987, I, 194; Katip 
Çelebi, Keşfu'z-Zunim, II, 1047, 1871; İbnu'I-'İmad, Şeg_eratu';.-Z.eheb, Beyrut, 1988, III, 167-
168; Brockelrnann, GAL, Leiden, 1937-42, I, 197; Brockelmann, Suppl. Leiden, 1943-49, I, 
349; Kehhale, Mu 'cemu'l-Miiellifin, IV, 3. 
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el-Halll'in kendi kitabına almadığı, özellikle Harfu'l-'Ayn'da gözünden kaçmış olan 

şeyleri Ebu'l-Ezher'in el-Hasa'il'e aldığını ve bu kitabın güzel bir kitap olduğunu 

zikrediyor. Kitabu'l-Hasa 'i/11
• isimli bir eseri vardır. 

8- Ebu Nasr İshak b. Ahmed b. Şfi2 b. Nasr b. Şfş_ b. el-Hakem es-Sa/far el

Buh.arf, (Ölm. 405/1014): Edip, Arap dili alimi, fakih ve şair. Arap dilini ve onun 

inceliklerini bilme konusunda zaıp.anın en iyileri arasında sayılmaktadır. Buhara'ya 

bir saat mesafede olan ve zamanının billrrı merkezi sayılan bir ilim evi olduğundan 

bahsedilmiştir. Daha soma Bağdat'a gelmiş ve orada fıkıh tahsil etmiştir. Dille 

ilgili pek çok eser yazmış ve bunlar sayesinde ilmi şöhreti yayılmıştır. Şiirleri 

meşhur olmamakla beraber, kaynaklarda şiirlerinin de olduğundan bahsedilmiştir. 

Taifte ölmüş ve kabri de oradadır. Çocukları da kendisi gibi ilim ehli olarak 

yetişmiştir. Etrafında pek çok kişi toplanmış ve ondan istifade etmişlerdir. 

Eserleri: 

1-Kitabu'l-Medhal ila Sibeveyh: Sibeveyh'in kitabının mebniyyat bölümünü 
içine almış olup, 500 varaktan oluşan değerli bir eserdir 

2-Kitabu'l-Medhali's-Sağir. 

3-er-Reddu 'ala Hamza fı Hudı1ş_i't-Tashif13 • 

9- EbU 'Abdillah Tahir b. Muhammed b. Nasr el-Haddadf el-Mervezf el

Buh.arf, (Ölm. 405/1015): Edip. Kaynaklarda hayatı hakkında bilgiye rastlanıl

mamıştır. Sadece eseriyle ilgili bilgi vardır. Edebiyatla ilgili 'Uyi).nu'l-Mecalis ve 

Surüru'd-Daris:14 adlı bir eser kaleme almıştır. 

11 İbnu'l-Kıfti, İnbahu'r-Ruwit, IV, 99; el-Ezhert, Telıg_ibu'l-Luğa, nşr. Abdusselam Harun, Mısır, 
1964-67, I, 40, II, 22; Hüseyn en-Nassar, el-Mu'cemu'l-'Arabi, Mısır, 1968, I, 235; Sezgin, 
Fuat, GAS, Leiden, 1975 vd., VIII, 192. 

12 Bu isim, es-Safedi, el-Viifi bi'l-Vefeyiit, VIII, 401-402'de ŞIT; Kehhrue, Mu 'cemu'l-Müellifin, II, 
230'da ŞEBİB olarak geçmektedir. 

13 Yakut, Mu 'cemu'l-Udebii ', VI, 66-69; es-Safedi, el-Viifi bi'l-Vefeyiit, VIII, 401-402; el-Kuraşi, 
el-Ceviihiru'l-Mudiyye, I, 142; es-Suyuti, Buğyetu'l-Vu 'at, I, 438; Katip Çelebi, Keşfu'z-Zuniln, 
II, 1428; el-Leknevi, el-Fevii'idu'l-Behiyye', nşr. Muhammed Bedruddin Ebu Fevfuis, Beyrut, 
1906, s. 14. 

14 Katip Çelebi, Keşfu'z-Zuniln, I, I 187; Brockelmann, GAL., Suppl., I, 593. 
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10- EbU 'Ali el-Hüseyn b. 'Abdillah b. el-Hasan b. 'All b. Sina el-Belfll el

Bu!J.ari, (370-428/980-1038): Filozof, tabl'p, mantık, dil a.Jimi ve şair. Aslen Belli'li 

olan İbn Sin§., Buhara'nın köylerinden Harmişen'de doğmuştur. Belh'e nisbet 

edilmesi babasının Belh'li olmasından kaynaklanmaktadır. Buhara'da yetişmiş ve 

öğrenimine burada başlamıştır. Daha sonra çeşitli ülkeleri gezmiş ve alimlerle 

münazaralarda bulunmuştur. Şöhreti her tarafa yayılmış ve eş-Şeyh er-Reis 

lakabını almıştır. Hemedan' da vezirken ölüm tehlikesi atlatmış, askerler evinin 

etrafını kuşatmış ve evini yağmalamışlardır. Bu esnada kendisi gizlenerek ölümden 

k:urtulmuştur. Daha sonra Isfalıan'a gitmiş ve pek çok kitap tasnif etmiştir. 

Ömrünün son güı;ılerinde ise tekrar Hemedan'a dönmeye karar vermiş, giderken 

yolda hastalanmış·: ve Hemedan'da Ramazan ayında vefat etmiştir. Müslüman 

filozoflardan biri olan İbn Sin§., felsefede her ne kadar Yunan Felsefesi'nden 

etkilenmişse de, esasen Farabi'nin görüşlerinden daha çok istifade etmiştir. Çeşitli 

sahalarda kendisini yetiştirdiğinden dolayı zamanın ender şahsiyetlerinden 

sayılmıştır. Zekası ve ilmiyle de çok meşhur olmuştur. Bir kısmı uzun uzun 

konuları içine alan, bir kısmı ise risaleler halinde olan 1 OO'e yakın tasnifleri vardır. 

Şahane felsefi şiirler nazmetmiştir. Edebiyatçıların büyüklerinden kabul edilineeye 

kadar uzun müddet dil tahsili almıştır. el-Kuraşi, İbn Makı1la'nın, "el-İmam Ebu 

Bekr ez-Zahid'den duyduğuma göre, İbn Sina için pek çok kerametleri olan meşhur 

bir alim" diyerek, şiir divanını gördüğünü ve bu divanın İbn Sina'nın kendi 

elyazısıyla olduğunu söylediğini naklediyor. Ayrıca kendisine ait 16 beyitten olu

şan meşhur bir kasidesi olup, herkesin şerhetmek arzusunda olduğu bir kasidedir. 

İbn Sina çok yönlü bir kişi olduğundan daha sayfalarca sürecek bilgilerle anlatı

lamaz. Biz burada kısaca önemli noktalara değindik Birçok sahada pek çok eserler 

vermiştir. Bunlardan en önemlileri şunlardır: 

1- el-Kanun fi't-Tıb : Avrupalıların kendi dillerine çevirip Canonmedicina 

dedikleri bu eser yüzyıllarca okullarda ders kitabı olarak okutulmuştur. 

2- Takaslmu'l-Hikme. 

3- Lİsanu'l-'Arab :Dille ilgili olan bu eser 10 ciltten müteşekkildir. 
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4- el-Mücizu'l-Kebtr : Mantıkla ilgili bir eserdir. 

5- Divfum Ş 'ir : Muvaşşah vezninde olup, Daru't-Tıraz diye adlandırılmıştır. 

6- Kitabu Kasideti'l-Müzdevice. 

7- Kitabu'l-Mulah : Nahivle ilgilidir. 

8- Menaru'n-Nazar : Mantıkla ilgili olup, Kasım b. Kutlubuğa'nın İthılfu'l

' Ahya' adıyla şerhettiği bir eserdir. 

9- el-Kasidetu'l-'Ayniyye: Kılmil bahrinden olan bu eser 30 beyitten oluşmak

tadır. Nefs ve vücudun özellikleri ile ilgili hususlardan bahsetmektedir. Bu kasi

denin ismine el-Kasidetu't-Tayriyye de denmektedir. Bu kasideye, es-Seyyid 'All 

b. Muhammed el-İsma'lll, er-Risılletu'l-Mufide fi Idılh Mağzi'l-Kaside adı altında 

bir şerh yazmıştır. 

ı 0- Kitabu'ş-Şu' ara'. 

ll- Risale fi'l-Hurüf: Çeşitli bölümlerden oluşan bu risale, harf malıreeleri ve 

harflerin ses uyumlarından bahsetmektedir. 

12- el-Medhal ila Sına'ati'l-Müsika. 

13- ed-Durru'n-Nazlın fi Ahvali'l-'Ulüm ve't-Ta'limı5• 

ll- Ebu Kdmil Ahmed b. Muhammed b. 'Aif b. Nusayr b. Ahmed b. el-Hüseyn 

el-Enberduvdnf en-Nusayrf, (Ölm. 449/1057).Nesep ıllimi. Hanefi mezhebinin 

faklhlerindendir. Fakat daha soııra Şafı'i mezhebine geçmiştir. Pek çok hadis 

15 İbn Hallikfuı., Vefeyiitu'l-A 'yiin, nşr. İhsan Abbas, Beyrut, 1968, II, 157; ez-Zehebi, Siyenı A 'liimi'n
Nubelii', c.XVII, s.531-536; el-Kuraşi, el-Ceviihiru'l-Mudiyye, II, 63-64; Şihiibuddln Ebu'l-Fadl 
Ahmed b. Hacer el-Askaliinl, Lisiinu'l-Mfziin, 2. Basım, Beyrut, 1971, ll, 291-294; İbn Tağriberdi, 
en-Nucümu'z-Zdhira, Kahire, 1963, V, 25-26; İbn Kutlfibfıga, Tiicu't-Teriicim, Bağdat, 1962, s. 
25-26; Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunün, I, 463, 736, 766, 861, II, 1430, 1550; Şeg_eriitu';.-Z.eheb, / 
Beyrut, 1988, III, 234-237; el-Hiinsiiô, Ravdiitu'l-Cenniit, nşr. Esedullah İsmailiyyiin, Tahran, 
1970, s. 243; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetu'l- •Arifin, I, 308-309; !diihıı'l-Meknün, II, 555; 
Brockelmann, GAL., I, 452-458; ez-Zirikli, el-A 'liim, II, 261; Kehhiile, Mu'cemu'l-Miiellifin, IV, 
20; Kehhiile, Ömer Rıdil, Mustedreku'l-Müellifin, Beyrut, 1988, s. 21 1; Aga Bozork, eg_-Z.erf'a, 
Tahran, 1936-1978, XVII, 24-25, XVIII, 192, XIX, 32-33, 49; Daha geniş bilgi için bkz. Ülken," 
İbn Sina " İA, V -2, 807-824. 
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dinlemiş ve bunlarla da iştiğal etmiştir. Bugün bilinen eseri ise el-Mudahat ve'l

Mudarat fı'I-Esma' ve'I-Ensab'dır16• 

12- EbU Bekr Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed b. el-Hasan el-Buf!.iiri, 

(Ölm. 483/1 090). Nahivci ve faldh. Maveraunnehir'in ileri gelen alimlerindendir. 

Kadı Ebu _ş_abit Muhammed b. Ahmed el-Buhan 'nin kızkardeşinin oğludur. 

Buhara'da 25 Cemaziyelevvel 483/27 Temmuz 1090 tarihinde vefat etmiştir. 

Eserleri: 

2- el-Mebsut: 15 ciltten oluşmaktadır. 

3- el-Idab. 

4- Şerhu'l-Cami'i'l-Keblr li'ş-Şeybani: Hanefi fıkhı hakkındadır. 

5- Şerhu Mu.htasarı'l-Kudfıri: Hanefi fıkhı hakkındadır17 • 

13- Ebu'I-Hasan 'All b. Ahmed b. 'All b. 'Abdillah b. Muhammed b. el-Hüseyn 

et-Taberf er-Rilyanf,(Ölm. 483/1090). Şiir tenkitçisi. Buhara'ya yerleşmiş ve orada 

ölmüştür. Aynı zamanda hafız olan er-Rfıyanl'nin, kaynaklarda çok sayıda tenki

dinin olduğu bildirilmişse de ne hakkında bundan başka bir bilgiye ne de eser

lerinin adiarına rastlanılmıştır18 • 

14- Celdluddin er-Riğg_amfmi 19
, (Ölm. 493/ 1100). Edip. İlmu'ş-Şurflt ve's

Sicillat'Ia ilgili tasnifleri vardır20• Hayatı hakkında fazla bilgiye rastlanılmamıştır. 

16 es~Sem'anl, el-Ensab, nşr. Abdullah Ömer el-Barudl, Beyrut, I 988, I, 213-214, 364; Yılkut, 
Mu'cemu'l-Buldan, I, 258; İbnu'-Esir, el-Lubdb, I, 86; ei-Kuraşi, el-Cevahiru'l-Mudiyye, I, 295-
296; Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunfin, II, 1712; Kehhale, Mu'cemu'l-Müellifin, II, 136. 

17 es-Sem'ani, el-Ensab, II, .412; İbnu'l-Esir, el-Lubdb, I, 468; el-Kuraşi, el-Cevahiru'l-Mudiyye, III, 
141; Kutlubuga, Tacu't-Terdcim, s. 62; Taşköprüzfide, Mifttihu's-Sa'iide, nşr. Kamil Kemal Bekri, 
Kahire, 1968, II, 276; Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunun, I, 569, II, 1223, 1580; İbnu'l~İmfid, 
Şeg_eraiu'g_-Z.eheb, III, 367; el-Leknevi, el-Feva'idu'l-Behiyye', s. 163-164; Kehhfile, Mu'cemu'l
Müellifin, IX, 253. 
18 İbnu'l-İmad, Şeg_eratu'f.-Zeheb, III, 368. 
19 Riğ_zamıln, Buhara'nın köylerindendir. Bkz. İbnu'l-Eslr, el-Lubiib, II, 48. 
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15- Ebu'(-Fadl Bekr b. Muhammed b. 'Aif el-Ensiirf el-Bub.Cırf ez-Zerencerf-1
, 

(427-512/1036-1118). Fakih, edip ve nesep illimi. Hanefi mezhebi hakkındaki 

görüşleri darb-ı mesel olarak gösterilmiştir. Nesep ve tarih konusunda geniş bilgiye 

sahiptir. Halkı O'nu Küçük Ebu Hanife olarak isimlendirmişlerdir. Fıkıh ilmini 

Şemsu'l-Eimme 'Abdulaz!z el-Hulviini 'den ve Ebu Sehl es-Serahsi 'den almıştır. 

Kaynaklarda sadece bir eserine rastlanılmıştır. Diğer eserleri ile ilgili bilgi yoktur. 

Buhara'da doğmuş, Kelab~da aefuedilmiştir. 19 Şaban 512/5 Aralık 1118 'de 

vefat etmiştir. Emtili'z-Zerencerf-2 isimli bir eseri vardır. 

16-ömer b. Muhammed b. ömer b. Ahmed b. Huşntim el-Huşniimf el-Bufl.Cirf, 

(Ölm. 522/1128). Edip, fak.ih, fadıl ve munazır. EbU Bekr Muhammed b. 'Ali b. 

Haydara el-Ca'feri el-Buhar! 'den fıkıh dersi almış ve Ebu Hafs 'ümer b. 

Muhammed b. Ahmed b. İsma'il en-Nesefi 'ye de fıkıh dersi vermiştir. Buhara'da 

Zilkade/Ekim ayında vefat etmiştir23 • Kaynaklarda eserine rastlanılmanııştır. 

17- Ebu'n-Necfb Şihiibuddfn Emfru'ş-Şu 'ara' Am 'ak Bufldrf, (Ölm. 54311149). 

Şair. Karahanlılar devrinde yaşamış, İran asıllı biridir. Buhara'da doğmuş ve 

doğduğu yerde çok iyi tahsil görmüştür. Özellikle felsefe, matematik, astronomi ve 

edebi ilimleri öğrenip şöhret kazandıktan sonra Semerkand'a gitmiş, burada 

Hızırhan'ın sarayına intisap ederek büyük itibar görmüş ve Emfru'ş-Şu 'ara' 

ünvanını almıştır. Sultan Alparslan'ı metheden kasidesi vardır. Bu kasideden dolayı 

Sultan'ın iltifatına mazhar olmuştur. Ölüm yeri belli değildir. 

2° Karara bağlanıp verilen hükümlerin kaydı ile ilgili veya zaman zaman fıkhl :Zaman zaman 
edebiyatla ilgili bir konuyu içine almaktadır. Bu edebiyatla ilgili konular, metne söz güzelliği 
kazandırmayla ilgilidir. Bkz. Katip Çelebi, Keşfu'z-Zımii.n, IT, I 046; Kehhale, Mu 'cemu'l
Müellifin, III, 153. 

21 Zerencer§., Buh§.ra'nın köylerindendir. Bkz. Ydkut, Mu 'cemu'l-Buldiin, III, 138. 

· 
22 es-Sem'fuıi, el-Ensdb, III, 148; Yakut, Mu 'cemu'l-Buldiin, III, 138; ei-Kuraşi, el-Cewihiru'l

Mudiyye, I, 465-467; İbn Hacer, Lisiinu'l-Miziin, II, 58-59; Tagriberdi, en-Nucii.mu'z-Zdhira, V, 
216-217; Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunii.n, I, 164; İbnu'l-İmad, Şeg_erdtu'g_-Z.eheb, IV, 31; el
Leknev'i, el-Fevd 'idu'l-Behiyye', s. 56; Kehhale, Mu 'cemu'l-Müellifin, III, 74. 

23 es-Sem'fuıi, el-Ensiib, II, 373; İbnu'I-Esir, el-Lubiib, I, 447; ei-Kuraşi, el-Ceviihiru'l-Mudiyye, 
II, 665-666. 
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7000 beyit olduğu tahmin edilen Am'ak'ın divanından az sayıda kaside 

·günümüze ulaşabilmiştir. Bazı ş ür mecmualarında kendisine birkaç rubai de atfe

dilmiştir. Edebi sanatlardan özellikle teşbihle ilgili beyitleri şahit beyit olarak 

kullanılmıştır24 • 

18- Ebü 'Ali el-Hasan b. 'Ali b. Muhammed b. İbnihim b. Ahmed el-Kattan el

Mervezf el-Bu!:J.iirf, (465-548/1073-1153). Arap dili, edebiyat, nesep ve tıp alimi. 

Aslen Buharalı'dır. Doğum ve ölüm yeri Merv'dir. Her alanda kıymetli eserler 

vermiş değerli bir alimdir. Eserleri Merv halkı arasında da şöhret bulmuştur. İlk 

önce fıkıh ve hadisle meşgul olmuş, daha sonra tıp, astronomi ve Arap diliyle 

ilgilenmiştir. Oğuzlar Merv'i istila ettiklerinde orada yaşayanları yakalamışlar ve 

eziyet etmişlerdiiı. Bunların arasında bulunan el-Kattan, istilacılara küfretmiş ve 

bunun neticesinde.
1

ağzına toprak doldurulup, öldürülmüştür. Recep 548/Eylül 1153 

tarihinde vefat etmiştir. 

Eserleri: 

1-ed-Duha: Neseple ilgili bir eserdir. 

2-Resa'il: Tıpla ilgili bir eserdir. 

3-el-Feva'id. 

4-el-'Arud. 

5-Nesebu Ebi Ta.lib. 

6-Keyhani Seyahat: Farsça yazılmış bir eserdir25
. 

19- Ruknu'l-İsliim Medidu'd-Dzn Muhammed b. Ebf Bekr el-Kummz el-Cuğz el

Bu!J.iir~ (491-573/1098-1188). Şair, edip, mutasavvıf ve fakih. İmamzade diye 

meşhurdur. Buhara'nın müftülüğünü de yapmış olan Muhammed b. Ebi Bekr, dili 

çok fasih, konuşması çok düzgün ve hattı çok güzel biriydi. Semerkandi nisbesiyle 

de anılmıştır. İlınini Muhammed b. 'Abdillah es-Surhaketi ve Burhanu'l-İslam ez-

24 Yazıcı," İbn Sina", TDVİA, II, 555. 
25 es-Suyuti, Buğyetu'l-Vu'iit, I, 513; ez-Zirikll, el-A'lôm, Il, 219; Kehhiile, Mu'cemu'l-Müellifln, 

III, 260. 
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zernuc1: 'den almıştır. Fıkıh ve. edebiyat meselelerini içine alan bir kitabı olduğu 

yolunda rivayetler vardır. Aslen Şarğ köyünden olan Muhammed b. Ebi Bekr, 

güzel huylu, hayır sahibi ve dindar biridir. 

Eserleri: 

1-Şir'atu'l-İslfun: Çok nefis bir kitap olduğu yolunda rivayetler vardır. Ayrıca 

el-Kuraş!'nin el-Ensab'tan naklen çok faydalı bir kitap olduğu şeklinde ifadesi 

vardır. 

2-'Uk.Udu'l-'Aka'id fi Fununi'l-Feva'id: Mısır'da Cevahir adıyla bir nüshası 

mevcuttur. 60 Bölümden oluşan bu manzurn eserle ilgili pek çok şerhler yazıl-
26 

mıştır . 

20-Burhdnuddin ez-Zernuci'-7
, (Öim. 593/1196)28

• Eğitimci ve edebiyatçı. el

Fergaru'nin öğrencilerindendir. Karahanlılar devrinde yaşadığı söylenen alimin ilk 

defa Hanefi mezhebine göre didaktiğin (öğretim metotlarının) konularını ortaya 

koyup incelemiş ve bu suretle İslam eğitim tarihinde iz bırakmış bir şahsiyettir. 

Hicri 593 yılından sonra yazdığı tahmin edilen eseri, yaşadığı devirde O'nu, ilim 

alemine duyurduğu gibi günümüzde de değerli bir kaynak olmuştur. Mehmet 

Tütüncü ez-Zernuc1:'nin eğitim metotlarını incelemiş ve müellif hakkında detaylı 

bilgiler vermiştir29.Bilinen en meşhur eseri Ta 'llmu'l-Mute 'allim li Te 'allumi 

Tariki'l- 'İlm'dir. Bu eser 12 bölümden oluşup eğitimle ilgili çeşitli konuları içine 

almaktadır. Mesela; Dördüncü bölümde ilmin büyüklüğünden, beşinci bölümde 

ciddiyetten, yedinci bölümde tevekkülden bahsetmektedir. Bu eseri İbn İsma'll, III. 

26 Yakut, Mu'cemu'l-Buldan, III, 277; İbnu'l-Esir, el-Lubab, II, 191; el-Kuraşl, el-Cevahiru'l
Mudiyye, III, 103-104; Kutlubuga, Tacu't-Teracim, s. 60; Katip Çelebi, Keşfu'z-Zuni'm, II, 
1044; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetu'l- 'Arifin, II, 98; Brockelmann, GAL., Suppl., I, 642. 

27 Maveraunnehir bölgesi Türk şehirlerindendir. Bkz. el-Kuraşl, el-Cevahiru'l-Mudiyye, III, 557. 
28 Ölüm tarihi 60011203 olarak da zikredilmiştir. Bkz. Brockelmann, GAL., I, 462; Suppl., I, 837; 

Kehhille, Mu 'cemu'l-Müellifin, III, 43. 
29 Tütüncü, Mehmet, Türl-İslam Eğitimeisi Zerniicf, İzmir ilahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 

İzmir, 1991, s.33-35; Yavuz, Yunus Vehbi, İmam Burhanuddin ez-Zerniicf Ta'limü'l
Müteallim, Pamuk Ofset, 5. Baskı, İstanbul, 1993, s.XVII-XIX; L. Spencer, "Burhanüddin ez
Zemüci" MEB İslam Ansiklopedisi, XIII, 541. 
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Sultan Murad zamanında güzel bir şekilde şerhetmiştir. Türkçe'ye tercümesi ise, 

eş-Şeyh 'Abdulmec1d b. NasıTh b. İsra''il tarafından İrşadu't-Talibin fi Ta'lfmi'l

Mute 'allimin adıyla yapılmıştır. Bu eserle ilgili çeşitli şerhler vardır. Bunlardan 

bazıları şunlardır. 1- Mir'atu't-Talibfn: İshak b. İbrahim er-Rumi Kılıç tarafından 

yapılmıştır. 2- Kadi b. Zekeriyya el-Ensarrnin şerhi. 3- Tejhfmu'l-Mutefehhimfn 

adlı Osmanpazarı'nın şerhi30 • 

21-TacuddfnNu'man b. İbrahfm b. el-Half! ez-Zernucf, (Ölm. 640/1242). Dilci 

ve edip. Aslen Zernuc şehrinden olan Nu'mfuı b. İbrahim Buharalı sayılmaktadır. 

Her ne kadar .ed1pse de fıkıh dersleri de almıştır. Fıkıh derslerini eş-Şeyh 

Zekiyyudd1n el..:~urah1 'den almıştır. Buhara'da I O Muharrem 640/1 O Temmuz 

1242 tarihinde vefat etmiştir. Aynı gün Darbu Haciyan denen yere defuedilmiştir. 

Hariri'nin el-Maktimat adlı eserine şerh olarak el-Muvaddih adlı bir eseri vardır31 • 

SE MERKAND 

Seınerkand, şerefli bir tarihe sahip ve Timurlenk!in İmparatorluğu'nun başkenti 

olan bir şehirdi. Kaynaklara göre, Maveraunnehir'in önemli şehirlerinden olan bu 

yeri, Halife 'Osman b. Afffuı'ın oğlu Sa'id'in komutasında, Mu 'aviye b. Ebi 

Siıjjmn'ın halifeliği zamanında 56/676 yılında Müslüman orduları fethetmişlerdir. 

Hz. Peygamber'in amcasının oğlu Kuş_em b. el- 'Abbas bu savaşta şehid olmuştur32• 

Semerkand halkı Müslüman olduktan sonra onun için büyük bir türbe yapmışlar ve 

bu yere de Farsça "Mezar-ı Şah-ı Zende" yani "yaşayan sultan mezarı" adını ver

mişlerdir. Daha sonra Sa'id'le yapılan anlaşmayı bozan Semerkand halkına karşı, 

bu sefer Kuteybe b. Müslim el-Bahilf tekrar fetih hareketine girişmiş ve burayı 

87/706 yılında fethetmiştir33 . İdarecilerle aralarında anlaşma sağlanmıştır. Buranın 

3° Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunun, I, 425. 
31 el-Kuraşi, el-Ceviihiru'l-Mudiyye, III, 557; Kutlubuga, Tiicu't-Teriicim, s. 79; Katip Çelebi, 
Keşfu'z-Zunun, II, 1788; ez-Zirikli, el-A 'Itim, IX, 3; KehM!e, Mu 'cemu'l-Müellifin, XIII, 103. 

32 İbnu'l-Esir, (Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed eş-Şeybfuıl) el-Kiimilfi't-Tiirih, Beyrut, 1965, III, 
512-513; Belıizurl, Futuhu'l-Buldiin, III, 507-509. 

33 et-Taberl, Ebu Ca'fer Muhammed b. Cenr, Tiiriflu't-Taberi, Kahire, 1987, VII, 373; Belazuri, 
Futuhu'l-Buldiin, lll, 519. 
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halkı Müslüman olunca, bir cami yapmak gerekmiştir. O devirde buranın halkı 

Mecı1si' idi ve sadece Mecı1sllerin ibadet yeri olan ateş evleri vardı. Kuteybe, 

putların ziynetlerini alıp, onların yakılmasını emretti. Bu putların bekçileri vardı. 

Bekçiler putların yakılmalannı istemiyordu ve hatta Kuteybe'ye "Kim putları 

yakarsa he/ak olur demişler ", Kuteybe de " Ben kendi ellerim/e yakacağzm " de

miş ve onları yakmış, ziynet ve altınlarını almıştır34 • Orada çok tuhaf bir put vardı 

ki, gözleri çok değerli mücevherlerden yapılmış ve çok sağlam yerleştirilmişti. Her 

mücevher hamamtaşı büyüklüğündeydi. Onları Irak'a Haccdc'a göndermştir. 

Semerkand, Suğd bölgesinin o zamanki başkenti idi. Tarihçiler, burayı ilkönce 

kimin yaptığı konusunda ihtilafa düşmüşler ve bir kısmı Zülkanıeyn'in yaptırdığını, 

bir kısmı ise el-İskender el-Makdii.ni'nin, bir kısmı da Çin kralının yaptırdığını 

söylemektedirler. Her halukarda çok eski bir şehir olduğu muhakkaktır. 

el-Müslimim adlı esere göre, Buhara ile Seınerkand arasında hep bir mücadele 

olmuş ve bu mücadele zaman zaman artmış veya durulmuştur. Bazen Buhara, 

bazen Semerkand bütün Maveraunnehir'in başkenti olmuşlardır. Buhara, Çin'den 

gelip, Fars ve Roma imparatorluklarına giden ticaret yolu üzerinde kurulmuş bir 

şehirdi. Bu yolda ipek ticareti yapıldığından bu yola ipek yolu da denilmiştir. Daha 

sonra Çin ve Ceyhı1n nehrinin batısına düşen Horasan'dan İran'a, Irak'a, Şam'a ve 

hatta İspanya'ya kadar geniş ülkelerde İslamiyet yayılınca, Buhara'nın ticari 

konumu daha da önem kazanmıştır. Semerkand ise, güzel havası ve büyüleyici 

güzelliğiyle insanları kendine çeken meşhur bir şehir olmuştur. Samanoğulları'nın 

hakimiyetinden önce, Abbasiler zamanında 261/87 5 den 431/1 040'a kadar 

Maveraunnehr'de başkent olan şehirlerden biriydi. Samanoğulları hakimiyeti başla

yınca, Buhara başkent olmuştur. Buhara, onların devrinde medeniyette istediği 

yere ulaşmıştı. Daha sonra Timurlenk, Semerkand'ı başkent yapmış ve Semerkand, 

onun zamanında altın çağını yaşamıştır. Timuroğulları'nın hakimiyeti sona erince, 

Buhara tekrar başkentliliği ele geçirmiş olmasına rağmen, bu olay, tarih boyunca 

Buhara ile Semerkand arasında bu şekilde cereyan etmiştir. Her iki şehir de ara-

34 et-Tabeıi, Tıiriflu't-Taberi, VII, 377. 
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larındaki yarış münasebetiyle insanların ve illim kişilerin akınına uğramış, bu 

yüzden çok güzel imar edilmişlerdir. 

YillcUt'un ifadesine göre, Semerkand, dağlardan gelen ırmakların şehrin içinden 

aktığı çok güzel bir şehirdir. Bu sular bentlerle şehre verilmiş ve şehir, adeta 

altından ırmaklar akan bir yer olmuş, elinde bulundurduğu su kaynaklarıyla da 

küçük bir göl haline gelmiş zengin bir hazine gibiydi. Çevre yerleşim yerlerinden 

herkes, bu muhteşem yeri görmek için buraya akın ediyordu. O devirde buraya 

Cennet şehir diyorlardı. Bu şehre gelen alimler ve tüccarlar hayranlıklarını her 

fırsatta dile getirmiş ve şairler bu güzellikler karşısında burayla ilgili hayranlık

larını şiirle ifade ~işlerdir. Kaynaklarda bu şiiriere rastlanılmaktadır. 

Kale, Buhara'daki gibi şehrin dışında değil, içindeydi. Bağları ve bahçeleri çok 

geniş bir alanı kaplayan bu şehre kaleden bakıldığında rüya görülmüş gibi olunur. 

Bu şehir, hekimlerin, illimlerin, velilerin bir nevi toplanma yeri olmuş ve buralar

daki ilim meclisleri münasebetiyle kayda değer §Jimler yetişmiştir. Çeşitli medre

seler kurulmuş olan bu yerde, çeşitli dallarda ilim adamları yetişmiş ve bunlar da 

kendileri gibi öğrenciler okutup yetiştirmişlerdir35 • 

İşte Semerkand'la ilgili kısa bilgileri verdikten sorıra, bu bölgede yetişmiş 

değerli illimleri araştırmacıların bilgisine sunacağız. 

ITIIIX-IX/XV. ASıRLARDA YAŞAMIŞ SEMERKANDLI ARAP DİLİ 

ALİMLERİ 

(249-888/863-1483 Tarihleri Arası) 

1- Ebu Muhammed EbU Ahmed Recd' b. Mercd b. Raft' el-Gıfdrf el-Mervezf 

es-Semerkandi, (Ölm. 249/863). Muhaddis, hafız, musannifve şiir tenkitçisi. Onun 

nisbesi için ed-Darekutni Semerkandi demiş, en-Nesa'i ise, Mervezi demiştir. Bu 

sebeple her iki nisbeyi de yazdık ve Semerkandi nisbesine binaen Semerkandlı 

35 Yakut, Mu 'cemu'l-Buldan, lll, 247; Muhammed Ali el-Biirr, el-Müslimiln fi ittihadi 's-SofYeti 
'Abra 't-Tarfh. Kahire, 1983, II, 455-460; Daha geniş bilgi için Bkz. Barthold, V.V., Moğol 
İstilasına Kadar Türkistan, çev. Hakkı Dursun Yıldız, Ankara, 1990, s.88-104. 
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alimler arasına aldıkBağdat ve Semerkand'da oturmuş, çeşitli kitaplar tasnif etmiş

tir. Nakid olduğunun bildirilmesine rağmen kaynaklarda herhangi bir tenkit çalış

masına rastlanılmamıştır. ez-Zehebi, el-Bağdiidi'den naklen O'nun Bağdat'ta otur

duğunu, çok güvenilir bir kişi ve hadis ilminde de bir imam derecesinde olduğunu 

söylemektedir. Cemaziyelevvel 249/Haziran 863 tarihinde Bağdat'ta vefat et

miştir36. Kaynaklarda eserine rastlanılmamıştır. 

2- EbU Bekr Muhammed b. Ahmed b. Mansur b. el-Hayydt, (Ölm. 320/932). 

Nahivci ve dilci. Aslen Semerkandlı'dır. Bağdat'a gelmiş ve orada İbrahim b. es

Sera ez-Zeccac ile birlikte bulunmuş ve aralarında bir münazara cereyan etmiştir. 

Bu münazara O'nun Basra ve Kı1fe ekallerini birbirine karıştırmasından dolayı 

olmuştur. İbn Hayyat güzel ahlaklı, iyi huylu ve hoşsohbet biriydi. Basra'da vefat 

etmiştir. 

Eserleri: 

1- Kitabu'n-Nahvi'l-Kebir. 

2- Me'ani'l-Kur'an. 

3- el-Mukni' fı'n-Nahv. 

4- el-Mı1cez fı'n-Nahv37 • 

3- EbU Nasr Ahmed b. eş-Şeyh. b. Hamveyh b. Züheyr el-Kdsdnf8,(Ö1m. 

343/954). Edip, şair ve fakih. Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Kasan köyünde 

36 el-Hatlb el-Bağdlidl, Tiirib.u Bağdiid, Beyrut, tsz., VIII, 410; ez-Zehebi, Siyerıı A 'liimi'n
Nubelii ', XII, 98; ez-Zehebl, Teg}dretu'l-Huffiiz, IT, 542-543; Şihiibuddtn Ebu'l-Fadl Ahmed b. 
Hacer el-Askalfuıl, Te~ibu't-Te~ib, 2. Basım, Beyrut, 1993, III, 269-270; İbnu'I-İmad, 
Şeg_eriitu';.-Z,eheb, IT, 120; Kehhiile, Mu 'cemu'l-Müellifin, lV, I 52. 

37 İbnu'n-Nedlm, el-Fihrist, nşr. Rıda Teceddüd, Talıran, tsz., s. 81; Yakut, Mu'cemu'l-'Udebti', 
XVII, 141-142; es-Safedl, el-Viifi bi'l-Vefeyiit, II, 88; es-Suyutl, Buğyetu'l-Vu'iit, I, 48; Katip 
Çelebi, Keşfu'z-Zunf'ın, II, 1730, 1810, 1899, 1935; ez-Zirikll, el-A 'lam, VI, 198; Kehhiile, 
Mu 'cemu'l-Müellifin, IX, 23. · 

38 Semerkand'ın köylerindendir. Bkz. İbnu'I-Esir, el-Lubiib, III, 75. 
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vefat etmiştir. Kaynaklarda edebiyatla ilgili eserine rastlanılmamıştır. Fıkıhla ilgili 

Tevati'l-Hiciic isimli bir eseri vardır39 • 

4- Ebu't-Hasan Muhammed b. 'Abdillah es-Semerkandf, (Ölm. 343/954). 

Dilci.Kaynaklarda hayatı hakkında bilgiye rastlanılmamıştır. Eserinin adı Tiicu'l

Mesadir'dir. Bu eser dille ilgilidir40
• 

5- Ebu'I-Kasım 'Alf b. el-Muzaffer b. Hamza b. Zeyd b. Hamza eş-Şerif ed

DebUsf, (Ölm. 482/1 089). Fakih, edip, kıraat alimi, dilci ve nahivci. Şafii imam

larının ileri gelenlerindendir. K. Kerim, hadis, fıkıh, usul ve Arap dili okumuş, 

kelam ve fesalıatta geniş ilme sahip bir kişiydi. Çok iyiliksever ve dili çok fasihtir. 

Bağdat'ta kalıp Nizarniye Medresesinde dersler verdi. Muhammed b. 'Abdilaziz el

Kantarl 'den hadis dinlemiştir. Edebiyatta kuvvetli bir mevkiye sahiptir. Şiirleri de 

vardır. 20 Cemaziyelahir 482/31 Temmuz 1089 tarihinde Bağdat'ta vefat etmiştir41 • 

6- EbU Muhammed b. Ahmed es-Semerkandf, (Ölm. 491/1098). Şair. Şiirinden 

örnekler vardır 42
• 

7- Ebu'I-Kasım İsma'fl b. Ahmed b. Ömer es-Semerkandf, (454-536/1062-

1142). Muhaddis, hafız ve kıraat alimi. Şam'da doğmuş ve orada el-Hatib ve 

'Abduddaim b. el-Hilal1'den hadis dinlemiştir. Şam'da doğmasınarağmen Semer

kand'a nisbet edilmiştir. 

Eserleri: 

1- el-Emall. 

2- el-Feva'idu'l-Muntakat Ma Kurbu Sindih. 

39 es-Sem'fuıi, e/-Ensdb,V,15;Bağdatlı İsmail Paşa,ldiihu'l-Mekniin, I, 335;Kehhale,Mu 'cemu'/
Müellifin, I, 250. 

40 Bağdatlı İsmail Paşa, ldiihu'l-Meknun, I, 21 O; Kehha.Ie, Mu 'cemu'l-Müellifin, X, 218. 
41 es-Sem'fuıi, el-Ensiib, II, 456; İbnu'l-Esir, el-Lubiib, I, 490; ez-Zehebi, Siyeru A '/ami'n

Nubelii ',XIX, 91; es-Subki, Tacuddin Takiyyuddin, Tabakiitu 1s-Subkf, Beyrut, 1906, IV, 6; el
Esnevi, Tabakiitu 11-Esnevi, I, 255; Tağriberdi, en-Nucumu 1z-Ziihira, V, 129. 

42 el-Baharzi, Ebu'l-Hasan, Dumyetu 1/-Kasr ve Usretu Ehli'/- 'Asr, nşr. Sami Mekki el-Ani, 
Kuveyt, I 985, II, 72. 

270 



Dr. Ferhat Yılmaz 

3- el-Müselsel: el-' Abba~ b. 'Abdilmuttalib'in faziletlerini anlatmaktadır43 • 

8- EbU Nasr Ahmed b. Muhammed es-Semerkandf, (Ölm. 550/1155). İlmu'ş

Şurüt ve's-Sicillat alimi. Hayatı ve eserleri ile ilgili fazla bilgiye rastlanılmamıştır. 

Bu ilimle ilgili tasnifleri vardır44 • 

9- Ebu'l-Fadl Muhammed b. ömer b. Muhammed b. el- 'Abbas el-Halidi es

Suğdf el-İştf!J.ani, (493-550/1100:..1155). Edip, nahivci ve fakih .. el-İmam Mes'üd b. 

el-Hüseyn el-Küşani 'den fıkıh dersi almış ve fıkıh konusunda O'nun yanında 

yetişmiştir. Parlak fıkirli, salih kişilerden, iyiliksever ve yufka yürekli biri olarak 

tanıtılır. Semerkand alimlerini konu edinen Bınali isimli bir eseri vardır45 · 

10- EbU Bekr b. Ahmed b. 'Alf b. 'Abdilazfz el-Bel!J.f es-Semerkandf, (Ölm. 

553/1158). Fakih, muhaddis ve şair. Aslen Belh şehrinden olmasına rağmen 

Semerkandlı alimler arasında zikredilmiştir. ez-Zahlr lakabıyla da meşhurdur. 

Furü' ve usülde fazilet sahibi bir imam olarak anılmıştır. Akli ve nakli ilimlerde ise 

kamil bir alim kabul edilmiştir. ilmini Necmuddin 'Omer en-Nesefi, Sadru'l-İslam 

Ebu'l-Yesr Muhammedel-Bezdevi ve Ebu İshak en-Nevkadi'den almıştır. Halep ve 

Şam'a gitmiş, orada fetvalar, dersler vermiş ve kitaplar telif etmiştir. 'All b. 

Muhammed el-İsbicabi'den de fıkıh dersleri almıştır. Şiirinden örnekler de vardır. 

23 Şevval 553/17 Kasım 1158 tarihinde Şam veya Halep'te vefat etmiştir. Şerhu'l

Cami 'i's-Sağfr46.isimli bir eseri vardır. 

ll- Ebu't-Kasım Nasıruddfn Muhammed b. Yl.tsuf b. Muhammed b. 'Alf b. 

Muhammed el-Medeni es-Semerkandf, (Ölm. 556/1 161). Fakih, müfessir, vaiz ve 

dilci. Diğer bazı ilimlerde de bilgisi olan Muhammed b. Yusuf, 54211147 tarihinde 

de hacca gitmiştir. Hac dönüşü ise, ilmini arttırmak için bir müddet Bağdat'ta 

43 ez-Zehebi, Z.eylu't-Teg_kirati'l-Hııffaz, s. 72-76; Kehhale, Mustedreku'l-Müellifin, s. 122. 
44 Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunun, I, 1045; Kehhtile, Mu 'cemu'l-Müellifin, II, 109. 
45 İbnu'I-Esir,el-Lubab, II, 120;es-Safedi, el-Viifi bi'l-Vefeyiit, IV, 246;el-Kuraşi, e/-Ceviihiru'l

MudiY.Ye,III, 291. 
46 el-Leknev1, el-Fevii 'idu'l-BehiY.Ye, s. 27; Kutlubuga, Tiicu't-Teriicim, s. 87; el-Kuraşl, el

Ceviihiru'l-MudiY.Ye, IV, 104-105; Kehhtile, Mu'cemu'l-Müellifin, III, 57. 
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kalmıştır. Daha sonra 543/1148 tarihinde Merv'e de uğramıştır. Bu kişi, ~l.limleri ve 

imamları çok tenkit eden biri olduğu için başını derde sokmuş ve bu tenkitlerinden 

dolayı hapse de girmiştir. Semerkand'da hapiste vefat etmiştir. 

Eserleri: 

1- el-Cfuni'u'l-Kebir. 

2- el-Fıkhu'n-Nafi'. 

3- ruyadatu'l-Ahliik. 

4- el-Multekat. 

5- Buluğu'.l-Ereb min Tahkiki İsti'iirati'l-'Arab. 

6- Fethu'l-Galik. 

7- Mesabihu's-Sebel47
• 

12- 'Aif b. İshak b. İbrtihim el-Hanzalf es-Semerkandi, (Ölm. 562/1166). Dilci 

ve Fadıl. Kaynaklarda hayatı hakkında bilgiye rastlanmayan bu şahsın bilinen eseri 

Kitabu'l-Muşafehat 'dır48. 

13- EbU Ahmed Ma 'm er b. 'Abdilvahid b. Reca b. 'Abdilvahid b. Muhammed 

b. el-Fiillir el-Kuraşf el- 'Abşemf es-Semerkandi el-Isfahiini, ( 494-564/11 00-1169). 

Hiifız, vaiz ve edebiyatçı. Öınrünün çoğunu Isfahan'da geçirrniştir. Onun için 

Isfahani rusbesini almıştır. 7 defa da Bağdat'a gitmiştir. O'ndan Ebu Sa'd es

Sem'an1, İbnu'l-Cevzi ve el-Hiifız 'Abdulğfuli hadis dinlemiştir. Sözlüklerle ilgili 

de tasnifleri olmuştur. es-Sem'ani onunla ilgili şöyle söylemektedir :" O, iyi bir 

genç, güzel huylu, cömert ve pek çok kişinin ihtiyaçlarını gören gözütok biriydi. 

Sabahtan akşama.kadar benimle beraber dolaşu·dı ". İbnu'n-Necciir da şöyle de

miştir :"0, çok hızlı yazan, ezberi kuvvetli, bilgi, doğruluk, güvenilirlik ve cömert-

47 El-Kuraşl, el-Ceviihiru'l-Mudiyye, III, 409; Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunün, I, 565, 571, 717, II, 
1580, 1697, 1813, 1921; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetu'l- ·Ari.fin, Il, 94; Bağdatlı İsmail Paşa, 
idahu'l-Meknün, I, 194; Brockelmann, GAL., I, 381, 413; Suppl., I, 733; ez-Zirikll, el-A 'lam, 
VIII, 22; KehMle, Mu 'cemu'l-Miielli.fin, XII, 137; Ali el-Barr, el-Muslimün, II, 463. 

48 Bağdatlı İsmail Paşa, idahu'/-Meknün, II, 305; Kehhii.le, Mu 'cemu'l-Miie//i.fin, VII, 33. 
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lik konusunda kendine has özellikleri olan biriydi ". Hadis, tarih ve sözlük! er] e 

ilgili pek çok tasnifleri olmuştur. Hacca giderken, hac yerine az bir mesafe 

uzaklıktaki Hicaz çölünde vefat etmiştir49 • Kaynaklarda eserleri ile ilgili bilgilere 

rastlanılmamıştır. 

/ 14- EbU Nasr Muhammed b. Süleyman b. Kutalmzş b. Turkanşah es

Semerkandf el-Bağdadf, (543-6f0/1148-1223). Nahivci, dilci ve edip. Aslen 

Semerkandlı olan Muhammed b. Süleyman, eşraftan faziletli bir kimsedir. Devrin 

edipleri arasında sayılmıştır. Tam bir nahiv ve dil ihtisasıyla beraber diğer bazı 

ilimlerle de uğraşmıştır. Edebiyatın güzelliği ve nasıl iyi edebiyatçı olunur gibi 

malumata sahiptir. Ayrıca matematik ilimleri ile ilgili az da olsa bilgisi vardır. Her 

ilimden bir nasibi olmuştur. Bağdat'ta doğmuş ve orada yetişmiştir. Edebiyatla 

ilgili tasnifleri ve kendisine ait hoş ve güzel şiirleri de olup, pek çok konuyu ihtiva 

etmektedir. Milletler ve şiirlerle ilgili alıbarı da vardır. Sahih, muteber ve hoş 

yazısıyla ücret karşılığı eserler yazmıştır. 16 Rebiulahir 620/20 Mayıs 1223 tari

hinde vefat etmiştir. Edebiyatla ilgili et-Tibru'l-MesbUk ve'l-Veşyu'l-MahbUk adlı 

bir eseri vardır50 • 

15- Şemsuddfn es-Semerkandf, (Ölm. 690/1291 ). Filozof ve edip. Kaynaklarda 

hayatı ile ilgili bilgi mevcut değildir. 

Eserleri:51 

1-Adabu's-Semerkandi: Edebiyat balıisieri ile ilgili bir risaledir. Konunun 

işlenmesinin ve münazaranın keyfıyetini ve aynı zamanda nasıl olması gerektiğini 

açıklamaktadır. 

2-Kıstasu'l-Mizan: Mantıkla ilgili bir eserdir. 

49 ez-Zehebi, Teg_kiriitu'l-Hujfdz, IV, 1319-1321; ez-Zirikli, eZ-A '!tim, VIII, 190. 
50 Yakut, Mu 'cemu'l-Udebii ', XVill, 205-206; es-Suyuti, Buğyetu'l-Vu 'iit, I, 115-116; İbnu'I

İmad, Şeg_eriitu'?,-Z.elıeb, V, 93; Ömer Fem1h, Tiirfb.u'l-Edebi'l- 'Arabf, Beyrut, 1989, III,.475; 
Kehhale, Mu 'cemu'l-Müellifin, X, 52. 

51 Ali el-Barr, el-Muslimiln, II, 462. 
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16- Muhammed b. 'Abdirrahmiin b. Muhammed b. Mahmud es-Semerkandi es

Sincari, (675-721/1276-1321). Fakih ve şair. Doğum yeri Semerkand veya Sincar 

olarak geçmektedir. Aslen Semerkandlıdır. Mardin'de ikamet etmiş, orada fetvalar 

vermiş ve çeşitli dersler okutmuştur. Çok geniş bir ilme sahip bir alim ve değerli 

bir hocaydı. Çeşitli şiirleri vardır. Mardin'de vefat etmiştir. Eserinin adı 'Umdetu't

Talib li Ma 'rifeti'l-Me~ahib 'dir52
. 

17- EbU Süleyman Faflruddin Dtivud b. Muhammed el-Benaketi, (Ölm. 

730/1330). Şair ve tarihçi. Kaynaklarda hayatı hakkında fazla bilgi mevcut değil

dir. Semerkandlı olarak zikredilmiştir. Maveraunnehir'de Semerkand'a bağlı bir 

yerleşim yerin~.:mensuptur53 • Ravdatu Uli'l-Elbdb fi Tevarifli'l-Ekdbir ve'l-Ensab 

adlı bir eseri vardır. Bu eser Farsça olup muhtasar bir şekilde yazılmıştır. Olcayto 

Muhammed Cengizhan dönemi tarihçilerinden bahsetmektedir54
. 

18- Muhammed b. Mahmud b. Muhammed b. Ahmed Şemsuddin es

Semerkandf, (Öim. 780/ 1378i5
• Kıraat illimi. Aslen Semerkandlı olup doğum yeri 

Hemedan'dır. Bağdat'ta ikamet etmiştir. 

Eserleri: 

1-Ida.hu'l-Havalif fı Resmi'l-Masahif. 

2-Ruhu'l-Murid : el-Ikdu'l-Feıid'in şerhidir. 

3-el-Ikdu'l-Ferid fı 'lmi't-Tecvid: Kaside şeklinde nazmedilmiştir. 

4-el-Kıra' atu's-Seb' a. 

5-Keşfu'l-Esrar fı Resmi Mesahifi'l·Emsar. 

6-et-Tecrid fi't-Tecvld. 

52 el-Kuraşi, el-Ceviihiru'l-Mudiyye, III, 222-223; Kutlubuga, Tiicu't-Teriicim, s.56-57; Katip 
Çelebi, Keşfu'z-Zunun, II, 1168; el-Leknevi, el-Fevii 'idu'l-Behiyye, s. 175; ez-Zirikli, el-A 'lam, 
VII, 65-66; Kehhale, Mu 'cemu'l-Müellifin, X, 155 .. 

53 Kehhale, Mustedreku'l-Müellifin, s. 242. 
54 Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunun, I, 965. 
55 Ölüm tarihi 600/1203 olarak da geçmektedir. Bkz. Brockelmann, GAL. Suppl., I, 727. 
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7-Kitabu't-Tescir 'ala Tar"ıki't-Teşcir: Kıraat ilmiyle ilgili bir eserdir. 

8-el-Mebsut ve'l-Medbut: Kıraatı seba ile ilgili olup, Farsça bir eserdir56
• 

19- EbU Haft Ömer b. el-Hasan en-NfsabUrf es-Semerkandi, (Ölm. 840/1436). 

Edip. Her ne kadar N1şabur'a nisbet edilse de Semerkandlı olarak meşhur olmuştur. 

!:fayatı hakkında fazla bilgiye rastlanılmamıştır. Bilenen en meşhur eseri Rav

naku'l-Mecalis'dir. Edebiyatla ilgili olan bu eser, 22 babtan oluşmakta ve her babta 

1 O hikaye yer almaktadır57 • 

20- Kemalueldin 'Abdirrezzak b. İshak es-Semerkandf, (816-887/1413-1482). 

Dilci ve fadıl. Bir müddet Hera.t'ta ikamet etmiştir. Kaynaklarda hayatı hakkında 

daha fazla bilgi mevcut değildir. 

Eserleri: 

1-Şerhu'r-Risa.Jeti'l-' Adudiyye fi Ma'na'l-Hurufve'l-İşarat. 

2-Tarihu Matla'i's-Sa'deyn58
• 

21- Ebu'I-Kasım es-Semerkandi el-Leyş_i, (Ölm. 888/1483). Dilci ve beyan ilmi 

alimi. Anılan bu vasıflarının yanında çeşitli ilimlerde de bilgiye sahiptir. Kaynak

larda hayatı hakkında fazla bilgi mevcut değildir. 

Eserleri: 

1-Şerhu'l-'Adudiyye: Bu eserini 888/1483 tarihinde bitirrniştir. 

2-Riyactatu'l-AhJılk.. 

3-Buluğu'l-Ereb min Tahkiki 'İsti'arati'l-'Arab. 

4-H§.şiye 'ala Şerhi Miftahi'l-'Ulum. 

5-Haşiye 'ala Tefsiri'l-Beydavl. 

56 Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunun, II, I 152, 1582; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetu'l- 'Arifin, II, 106; 
ez-Zirikli, el-A 'lam, VII, 309; Kehhale, Mu 'cemu'l-Müellifin, XII, 4. 

57 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetu'l- 'Arifin, I, 793; Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunun, I, 934; Kehhılle, 
Mu 'cemu'l-Müellifin, VII, 282. 

58 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetu'l- 'Arifin, I, 567; Kehhale, Mu 'cemu'l-Müellifin, V, 216; 
Kehhille, Mustedrelaı'l-Müellifin, s. 371. 
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6-H§.şiye 'ala Esrfui't-Tenzl'l ve Envari't-Te'vll. 

7-er-Risaletu't-Terş1hiyye: 6 grup halinde isti'are bölümleriyle ilgilidir. 

'Isamuddin İbrahim b. Muhammed el-Esferayinl tarafından şerh edilmiştir. 

8- Risaletu'l-'İsti'are59• 

NESEF 

el-İstahr!'nin ifadesine göre. Nesef, Farsça Kuhendiz denilen bir kalesi bulunan 

güzel bir şehirdir. Çeşitli çevre mahalleleri olup, şehrin dört giriş kapısı vardır. Bu 

kapılardan ikisi Buhara ve Belh yoluna açılmaktadır. Kiş dağlarına bitişik dağları 

olup, şehir Ceyh~n nehri ile Kiş dağları arasındadır. Şehrin ortasından geçen tek 

nehir vardır. Bu nehrin suları Kiş'ten gelen sulardır. Ayrıca sular kanal vasıtasıyla 

köylere de akmaktadır. Nehrin kenarında Buhara ve Semerkand'da olduğu gibi 

güzel dinlenme yerleri yapılmıştır. 

Muhammed 'All el-Barr'ın ifadesine göre ise Nesef, Buhara ve S em erkand 

kadar yoğun bir ilim merkezi olmasa da, bu iki şehre yakın olması dolayısıyla ilim 

açısından şanslı şehirlerden biri olmuştur. Bu bölgeden de çok meşhur alimler 

çıkmış ve bu şehrin ismini kendi şöhretleriyle duyurmaya muvaffak olmuşlardır. 

Semerkand'la Ceyhün nehri arasında kurulmuş olan bu şehrin diğer adı da Nah§eb 

diye bilinmektedir. Nesef adı Arapçalaşmış bir addır. Ayrıca şehir, İslam tarihinde 

özel bir yere sahiptir. Kuteybe b. Müslim burayı sulh yoluyla fethetmiştir. Bu 

şehirle ilgili Ebu'l-'Abbas el-Mustağfıri 'nin iki büyük cilt tarih kitabı vardır60 • 

Nesefte yetişmiş olan kıymetli alimlerden tespit ettiklerimiz şunlardır: 

59 Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunün, I, 845, 853, 938; Bağdatlı İsmail Paşa, İdfıhu'l-Meknıin, I, 140, 
194; Brockelmann, GAL., IT, 194; Suppl., IT, 259-260; Kehhale, Mu 'cemu'l-Müellifin, VIII, 
103; Kehhale, Mustedreku'l-Miiellifin, s. 551. 

60 Yakut, Mu 'cemu'l-Buldô.n, V, 285; İbnu'l-Esir, el-Lubô.b, III, 303; el-Beliizuri, Futuhu'l
Buldô.n, III, 517, 519; Ali ei-Biirr, el-Müslimün, II, 549; Daha geniş bilgi için bkz. Barthold, 
Türkistan, s. 146-153. 
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IV/X-VIII/XIV. ASİRLARDA YAŞAMlŞ NESEFLİ ARAP DİLİ 

ALİMLERİ 

(340-720/950-1320 Tarihleri Arası) 

1- Ebu Nasr Ahmed b. 'Ali b. Tahir el-Cevbaki en-Nese.fi, (Ölm. 340/951). 

Edip, şair ve fak.lh. Ebu Hfunidat diye de lakaplanmıştır. Önce lrak'a daha sonra 

Horasan ve başka bölgelere gidlıJ, oralarda hadis dinlerniştir. Fıkıh ilmini Ebu 

İshak el-Mervezi'den okumuştur. Şerhu Muf1tasari'l-Müzeni adlı esere haşiye yaz

mıştır. Sonra Nesefe dönmüş ve iki sene süreyle burada kalmıştır. Daha sonra da 

Neseften ayrılmış ve seyahate çıkmıştır. 339/950 yılında hacca gitmiş ve hac 

dönüşü çölde vefat etmiştir6ı. Kaynaklarda eserleri ile ilgili bilgiye rast

lanılmamıştır. 

2- EbU Bekr Muhammed b. Zekeriyya b. el-Hüseyn en-Nese.fi, (Ölm. 344/955). 

Muharrir ve musannif. Alim kişilerden olup, hafız ve cömert biri olduğu hakkında 

ifadeler vardır. Kitap yazma konusunda da bilgili kişilerdendir62• Kaynaklarda 

eserlerine ve hayatı hakkında daha fazla bilgiye rastlanılmamıştır. 

3- EbU Ahmed 'isa b. el-Hüseyn b. er-Rabi' en-Nese.fi el-Kesbevi, (Ölm. 

385/995). Edip ve Fadıl. Kaynaklarda hayatı hakkında bilgiye rastlanılmamıştır. 

Eserleri: 

1-Kitabu'l-Busta.n. 

2-Kitabu'd-Durr63
• 

4-Nasr b. Ahmed b. Muhammed b. Ca 'fer b. Muhammed b. Hiimid el-Hiimidf 

en-Nese.fi, (Ölm. 396/1005). Edip ve radıl. el-Kadi Ebu'l-Hey~em'in kızkardeşinin 

61 İbnu'I-Esir, el-Lubô.b, I, 303; es-Subki, Tabakiitu's-Subkl', ll, 86. 
62 İbnu'l-İmiid, Şeg_eriitu'g-Z.eheb, II, 369. 
63 Yakut, Mu'cemu'l-Buldiin, N, 273; K.atip Çelebi, Keşfu'z-Zunun, II, 1417; Bağdatlı İsmail 

Paşa, Hediyyetu'l- '.Arifin, I, 806; Kehhdle, Mu 'cemu'l-Müellifin, VIII, 23. 
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oğludur. Genç yaşta illim olmuş bir kişidir. Fıkıh ilminde de kendisini yetiştirmiş, 

parlak zekalı ve çok muttakl biridir64
• Kaynaklarda eserine rastlanılmamıştır. 

5-EbU Ca'fer Muhammed b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefi, (Ölm. 414/1023). 

Şair ve fakih. Seçkin fıkıh illiınierinden olan EbU Ca'fer, fıkıh ilmini Ebu Bekr er

Razl'den okumuştur. Olayları değerlendirmede olgun bir akla ve üstün bir zekaya 

sahiptir. Kendisine ait berrak şiirlerivardır. 18 Şaban 414/5 Kasım 1023 tarihinde 

vefat etmiştir. Eserinin adı, Ta 'lfkafi'l-Hilafdır65 

6-EbU 'Aif el-Hüseyn b. el-Hadir en-Nesefi, (Ölm. 424/1033), Şair ve fakTh. 

Şemsu'l-Eimm~ el-Hulvan1 'nin hocasıdır. Muhammed b. el-Fadl el-Kemari'den 

fıkıh dersi alİı:pştır. Kaynaklarda şiirinden örnekler vardır66• Eserlerine rast

lanılmamıştır. 

7-Ebu'l- 'Abbas Ca 'fer b. Muhammed b. el-Mu 'tezz b. Muhammed b. el

Mustağfir b. el-Feth el-Mustağfirf en-Nesefi, (350-432/961-1041). Şair, fakih ve 

muhaddis. Pek çok tasnifleri olan Ca'fer b. Muhammed, devrinin önde gelen 

şahsiyetlerindendir. Çeşitli bölgeleri gezmiş ve oralarda meşhur alimlerden istifade 

ederek ilmini genişletmiştir. Kaynaklarda şiirinden örnekler de vardır. Cemazi

yelevvel 432/0cak 1041 yılında Nesefte vefat etmiştir. 

Eserleri: 

1-Tıbbu'n-Nebi. 

2-Biharu'l-:Envar. 

3-eş-Şi'r ve'ş-Şu'ara'. 

4-Tarihu Nesef. 

5-ed-Da'avat. 

64 el-Kuraşl, el-Ceviihiru'l-Mudiyye, III, 535-536. 
65 es-Safedl, el-Viifi bi'l-Vefoyiit, II, 74; el-Kuraşl, el-Cevô.hiru'l-Mudiyye, III, 67-68; Tağriberdi, 

en-Nucümu'z-Zdhira, IV, 259; Kutlubuga, Tô.cu't-Teriicim, s.52; Katip Çelebi, Keşfu'z-Zımiin, I, 
424; el-Leknevi, el-Fevô. 'idu'l-Behiyye, s.l57; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetu'l- 'Arifin, II, 62; 
Kehhale, Mu 'cemu'l-Müellifin, IX, 20. 

66 el-Kuraşi, el-Cevô.hiru'l-Mudiyye, II, 109-110; el-Bılhar.zl, Dumyetu'l-Kasr, II, 84. 
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6-Dela'ilu'n-Nubuvve. 

7-ez-Ziyadat: 'Abdulgani b. Sa'id'in el-Mu!J.telif ve'l-Mu 'telif adlı kitabına 

yapılan eklemeleri içine alan bir eserdir. 

8-Ebu Nasr Ahmed b. Ebi'l-Müeyyid el-Mahmudf en-Nesefi, (Ölm. 515/1121). 

Edip, kelamcı ve fakih. Kaynaklarda hayatı hakkında bilgiye rastlanılmamıştır. 

Eserleri: 

1- Nazmu'l-Cami'il-Kebir: eş-Şeybani'nin eserini nazım şeklinde yazmıştır. 

Önce nazımdan bahsetmiş, daha sonra biraz da nesirden söz etmiştir. Nazmı bir 

nüsha halinde kısaca anlattıktan sonra her bölüme bir kaside koymuştur. Bu eserini 

Muharrem 515/Mart 1121 senesinde tamamlamıştır. Toplam 5555 beyittir. 

2- Kaside fi 'İlmi'l-Kelam68 • 

9- EbU Hafs Necmuddfn ömer b. Muhammed b. Ahmed b. İsmci 'fl b. 

Muhammed b. 'Alf b. Lokmcin en-Nesefi, (461-537/1069-1142). Tefsir, edebiyat, 

dil, nahiv, tarih ve hadis alimi. Hanefi mezhebinin fakihlerinden olup, tasniflerinin 

çokluğuyla meşhurdur. Hatta tasniflerinin 100'e ulaştığı söylenmektedir. İsma'll b. 

Muhammed et-Teni'ı.hi, el-Hasan b. 'Abdilmelik el-KM! ve 'Abdullah b. 'All b. 

'Isa en-Nesefi 'den hadis dinlemiştir. Fıkıh ilmini Sadru'l-İslam Ebu'!-Yesr 

Muhammed el-Bezdevi, EbU İshak el-Hakim en-Nevkadi ve pekçok kişiden 

okumuştur. Güzel şiirleri olup, fak1hler ve hakimierin hal ve hareketi üzerine yazıl

mıştır. Bir müddet Semerkand'da ikamet etmiş ve orada 12 Cemaziyelevvel 537/4 

Aralık 1142 tarihinde vefat etmiştir. 550'ye yakın hocasının olduğu zikredil

mektedir. 

Eserleri: 

1-el-İcazatu'l-Mütercime bi'l-Hurı1fı'l-Mu'ceme. 

67 Tağriberdl, en-Nucıimu'z-Zô.hira, V, 33; ei-Hiinsart, Ravdatu'l-Cennô.t, II, 235-236; ei-Kuraşi, 
el-Cevô.hiru'l-Mudiyye, II, 19-20; Katip Çelebi, Keşfu'z-Zuniin, I, 308; ei-Baharzt, Dumyetu'l
Kasr, II, 72; ei-Leknevt, el-Fevô. 'du'l-Behiyye, s.57; ez-Ziriklt, e l-A 'lô.m, II, 123. 

68 ei-Kuraşl, el-Cevô.hirn'l-Mudiyye, I, 340-341; Katip Çelebi, Keşfu'z-Zuniin, I, 570, II, 1344; 
Kehhiile, Mu 'cemu'l-Müellifın, II, 191. 
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2-el-Eş'ar bi'l-Muhtar mine'l-Eş'iir: 20 ciltten müteşekkil bir eserdir. 

3-el-Ekmelu'l-Etval: K. Kerim tefsiri ile ilgili 4 ciltten oluşan bir eserdir. 

4-et-Teysir fi 'İlmi't-Tefsir. 

5-el-Mevrudt. 

6-ManzCımetu'l-Hilatiyyat : Fıkıhla ilgili bir eserdir. 

7-Ba'~u'r-Reğa'ib li Bah§.i'l-Öara'ib. 

8-Ta'dadu'ş-Şuyılh li 'ümer. 

9-Kaydu'l-Evabid : Fıkıhla ilgili manzum bir eserdir. 

1 o-Tarlh.u sım.a.ra. 

11-Tarih u Merv. 

12-el-Kand fi f;il<ri 'Ulema'i Semerkand: Biyografik bir kitap olan bu eser, 

Semerkandlı muhaddislerin biyografılerini içermektedir. 

13-Nazmu'l-Cami' i's-Sağir. 

14-Tatvilu'l-Esfar li Tahsili'l-Ahbiir: Bu kitapta 550 şeyhten bahsetrnektedir. 

15-el-Cumelu'l-Me'~ure. 

16-el-Hasa'il fı'l-Mesa'il. 

17-el-Hasa'il fı'l-Furı1'. 

1 8-Da' avatu'l-Mustağfıf'ın. 

19-'Ucruetu'n-Nahşebi li Dayfıhi'l-Mağribi. 

20-Şerhu's-Sahihi'l-Buhan: Bu eserini en-Necah fi Şerhi Kitabi Ahbiiri's-Sıhah 

adı altında şerh etmiştir. 

21-Tılbetu't-Talebe: Dil veya fıkıhla ilgili bir eserdir. 

22-el-' Aka'idu'n-Nesefiyye. 

23-Mecme'u'l-'Ulum. 

24-Hasa'isn'l-Luğa 
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25-el-Manzfımetu'n-Nesefi: Fıkıh sahasında yazılmış ilk manzum eserdir69
• 

10-Ebu Bekr b. Muhammed b. Ahmedet-Tubeni en-Nesefi, (Ölm. 668/1269). 

Dilci, nahivci ve muhaddis. el-Kuraşi, el-Faradi'den naklen şöyle demektedir :"Bir 

müddet Buhara'da kalmış, alim bir zattır. Kendisine Fafl.ruddfn ismi de verilmiştir. 

Mezheb bilgisini 'İmaduddfn Muhammed b. 'Ali b. 'Abdilmelik es-Sumnf el-Bub.arf 

'den almıştır. Seyjuddfn el-Bab.arzf ve Muhammed b. Ebf Ca'fer et-Tinnig_f 'den de 

hadis dinlemiştir "70
• Kaynaklarda eserlerine rastlanılmamıştır. 

ll-Muhammed b. Dzhkiin 'Aif en-Nesefi, (Ölm. 700/1300). Edip. Kaynaklarda 

hayatı ile ilgili bilgi mevcut değildir. 

Eserleri: 71 

1-Şerhu Nevabiği'l-Kelim. 

2-Şerhu Uimiyeti'l-Ef'al veya el-Miftah fi Ebniyeti'l-Ef'al. 

12-Ebu'l-Berekat Hajizuddfn Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefi, (Ölm. 

710/13 10). Edip, fakih ve muhaddis. Tam bir imam olan Ebu'l-Berekat, devrinin 

yegane alimlerindendi. Fıkıh, hadis ve meani ilminde parlak bir şahsiyetti. Aynı 

zamanda çok takvasahibi biri olarak tanınmıştır. Şemsu'l-Eimme Muhammed b. 

'Abdissettar el-Kerderi, Hamiduddin ed-Darir ve Bedruddin Havher-zade'den fıkıh 

dersleri okumuştur. Çok meşhur ve muteber eserleri vardır. Rebiulevvel 710/Kasım 

69 Yakut, Mu'cemu'l-Udebfı', XVI, 70; ez-Zehebi, Siyeru A'ldmi'n-Nubeld', XX, 126-127; el
Kuraşi, e/-Cew1hiru'l-Mudiyye, II, 657-660; İbn Hacer, Lisdnu'l-Mfzdn, IV, 327; Kutlubuga, 
Tdcu't-Terdcim, s.47; ed-DavO.di, Şemsuddin Muhammed b. Ali b. Ahmed, Tabakfitu'l
Müfessirfn, nşr. Ali Muhammed Ömer, Kahire, 1972, II, 5-7; Taşköprüzade, Miftdhu's-Sa'ade, 
I, 127-128; Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunıin, I, 296, 418, 602, 668, II, 1356i İbnu'l-İmad, 
Şe~erdtu'~-Z.eheb, IV, 115; en-Nesefi, Ebu Hafs Ömer b. Muhammed b. Ahmed, el-Kand fi 
Zikri Ulemd 'i Semerkand, nşr. Nazar Muhammed el-Faryabi, Suudi Arabistan, 1991, s.7-10; el
Leknevl, el-F eva 'idu'/-Behiyye, s.149-150; es-SuyO.ti, Tabakfitu'l-Mü.fessirfn, s. 75; Bağdatlı 
İsmail Paşa, Hediyyetu'l- 'Arifin, I, 788; Bağdatlı İsmail Paşa, İddhu'l-Meknun, I, 25; 
Brockelmann, GAL., I, 427-428; Suppl., I, 758, 762; ez-Zirikli, ef-A 'lam, V, 222; Kehhaie, 
Mu 'cemu'l-Müellifin, VII, 305; Kehhaie, Mustedreku'l-Miiellifin, s.527. 

70 İbnu'l-Esir, e/-Lubab, I, 227; el-Kuraşi, el-Cevdhiru'l-Mudiyye, IV, 24. 
71 Brockelmann, GAL. Suppl., I, 512, 526. 
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131 O senesinde cuma gecesi vefat etmiş ve kendi memleketi olan İdec'e 

defnedilmiştir. 

Eserleri: 

1-el-Mustasfii: en-Nesefi 'nin el-Manzı1me adlı eserinin şerhidir. 

2-Şerhu'n-Nati.': Bu eserine el-Menati' adını da vermiştir. 

3-el-Kafi: el-Vafi 'nin şerhidir. 

4-Kenzu'd-Daka'ik : Fıkıhla ilgili meşhur metin kitabıdır. 

5-el-Menar: Fıkıh usUlü ile ilgili bir eserdir. 

6-el-'Umde: Din usfi.lü ile ilgili bir eserdir. 

7-İ'timadu'l-İ'timad72• 

13- 'All b. Muhammed b. Dıhktin 'Aif b. Ebf Bekr b. 'Aif en-Nesefi el-Bfkendf 

(Beykendi), (Ölm. 719/1319). Edip ve fiidıl. Kaynaklarda hayatı hakkında bilgiye 

rastlanılmamıştır. Şerhu'l-Kısmı'ş_-{iiiliş_ min Miftiihi'l- 'Ulitm13 adlı bir eseri vardır. 

14- EbU Ahmed Muhammed b. 'Abdilazfz en-Nesefi, Şair. Şiirinden örnekler 

vardır74 • Ölüm tarihi belli değildir. Kaynaklarda hayatı ve eserleri ile ilgili bilgi 

mevcut değildir. 

15- Ebu Muhammed el-Merviinf en-Nesefi, Şair. Şiirinden örnekler vardır75 • 
Ölüm tarihi belli değildir. Kaynaklarda hayatı ve eserleri ile ilgili bilgi mevcut 

değildir. 

72 el-Kuraşi, el-Ceviihiru'l-Mudiyye, II, 294-295; İbn Hacer el-Askalfuı'l, ed-Dureru'l-Kô.mine, nşr. 
Muhammed Seyyid Cddu'l-Hakk:, Kahire, 1966, II, 352; Kutlubuga, Tiicu't-Terô.cim, s.30; 
Taşköprüzade, Miftô.hu's-Sa'ô.de, II, 188-189; Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunün, I, 119, II, 1168, 
1274, 1922, 1997, 2034; el-Leknevi, el-Fevô. 'idu'l-Behiyye, s.101-102; Bağdatlı İsmail Paşa, 
Hediyyetu'l- 'Arifln, I, 464; Bağdatlı İsmail Paşa, İdô.hu'l-Meknün, I, 98. 

73 Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunün, II, 1767-1768; Brockelmann, GAL., I, 294; Kehhiile, Mu'cemu'l
Müellifln, VII, 215. 

74 es-Seiilibi, Ebü MansOr Abdulmelik b. Muhammed en-Nisiibüri, Yetfmetu'd-Dehr fi Mehiisini 
Ehli'l-Asr, nşr. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Kahire, 1956, IV, 82. 

75 el-Biiharz1, Dumyetu'l-Kasr, II, 72. 
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16- Ebu Nasr Ahmed b. Muhammed en-Nesefi, Edip ve şilir. Meşhur bir edip 

olan Ebfı Nasr'ın kendi kavmini metheden bir kasidesi de vardır. Bu kaside tavil 

bahrindendir76
• Ölüm tarihi belli olmayıp, kaynaklarda hayatı ve eserleri ile ilgili 

bilgi mevcut değildir. 

17- EbU Nasr el-Halidf en-Nesefi, Şair. Basit bahrinden şiirleri vardır77 • 

Kaynaklarda hayatı ve eserleri i~e ilgili bilgi mevcut olmayıp, ölüm tarihi de belli 

değildir. 

18- EbU Zekeriyya Yahya b. el-Hasan b. Halefb. Şahid en-Nesefi, Şair. Tavil 

bahrinden güzel şiirleri vardır78. Ölüm tarihi belli olmayıp, kaynaklarda hayatı ve 

eserleri ile ilgili bilgi de mevcut değildir. 

SONUÇ 

Kültür milletierin hüviyeti anlamına gelir. Edebiyat ise kültürün aktarımını 

sağlayan çok önemli vasıtadır. Bu birikimden yeterince yararlanabilmek için 

geçmişten günümüze gelen bilgi akışının zengin ve sağlıklı olması gerekir. Bu 

sebeple edebiyat tarihine malzeme teşkil eden bibliyografık ve biyografik 

malzerneye oldukça fazla ihtiyaç vardır. 

Bu· yazımızda Arap Diline hizmet etmiş, İslam kültürünün yerleşimini . 

luzlandırrnış miladi IX-XV. yüzyılda Buhara, Semerkand ve Nesef şehirlerinde, bir 

başka ifadeyle Maveraunnehir'de yetişmiş olan ve büyük çoğunluğu Türk asıllı 

alimierin erişebildiğimiz kadarıyla hayatları ve eserleri hakkında bilgi verdik. 

Bunlar arasında İbn-i Sina, Ebu'I-Ezher el-Buhar!, el-Ceyhan! vb. ünlü alimler 

olduğu gibi daha önce salıayla ilgili yayımlarımış eserlerde veya çalışmalarda yer 

almayan pek çok alim de bulurımaktadır. Arap Dili ile ilgili çalışmalarına 

rastlayamadığımız meşhur hadis alimi el-Buhari de bu bölgede yetişmiştir. 

76 el-Bilharz'i, aynı eser, II, 83. 
77 el-Bilharzi, aynı eser, II, 83. 
78 el-Bilharzf, aynı eser, II, 72. 
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IX-XV. Yüzyıl Arasında Mtiveraunnehir 'de Yetişen Bazı Arap Dili Alimleri 

Bu araştırmamızda listesini vererek kendilerinden bahsetmeye çalıştığımız bu 

alimler ve ilim dünyamıza kazandırmış oldukları eserlerin önemli bir kısmı, geniş 

çaplı araştırmalara konu olacak nitelikte olup, araştırmacıların ilgisini bekle

mektedir. 
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